
AGENZIA TERRITORIALE DELL ’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 
 
CAMB/2017/58 del 27 luglio 2017 
 
 
 
 

 
CONSIGLIO D’AMBITO 

 
 
 
 
Oggetto: Costituzione di un elenco di professionisti legali, finalizzato ad eventuale 

affidamento di incarichi di patrocinio legale e/o consulenza legale 
  
 
 
 
 
 
 

   IL PRESIDENTE 
F.to Sindaco Tiziano Tagliani 

 



 

CAMB/2017/58  
 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
 
Oggetto: Costituzione di un elenco di professionisti legali, finalizzato ad eventuale 

affidamento di incarichi di patrocinio legale e/o consulenza legale  
  
 
L'anno 2017 il giorno 27 del mese di luglio alle ore 10.45 presso la sala riunioni della sede di 
ATERSIR, Via Cairoli 8/F - Bologna, si è riunito il Consiglio d’Ambito, convocato con lettera 
PG.AT/2017/0004524 del 26/07/2017. 
Sono presenti i Sigg.ri: 
 

 
  ENTE    P/A 

1 Azzali Romeo Comune di Mezzani               PR Sindaco P 
2 De Pascale Michele Comune di Ravenna            RA Sindaco A 
3 Giannini Stefano Comune di Misano A.          RN Sindaco P 
4 Giovannini Michele Comune di Castello d’Argile BO Sindaco P 
5 Lucchi Francesca Comune di Cesena FC Assessore P 
6 Reggianini Stefano Comune di Castelfranco E. MO Sindaco A 
7 Tagliani Tiziano Comune di Ferrara                FE Sindaco P 
8 Tutino Mirko Comune di Reggio Emilia    RE Assessore A 

 
Il Presidente Tagliani Tiziano invita il Consiglio a deliberare sul seguente ordine del giorno. 
 
 
OGGETTO: Costituzione di un elenco di professionisti legali, finalizzato ad eventuale 

affidamento di incarichi di patrocinio legale e/o consulenza legale 
 
Vista la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che ha istituito Atersir per l’esercizio associato 
delle funzioni pubbliche relative al Servizio Idrico Integrato e al Servizio di Gestione dei Rifiuti 
Urbani; 
 
considerato che il regolamento per la disciplina dei contratti e degli acquisti in economia 
dell’Agenzia, approvato con Deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 32 del 28 Aprile 2014, era 
stato emanato in attuazione della disciplina sulla contrattualistica pubblica contenuta nel D.Lgs. 
163/2016 abrogato e sostituito dall’attuale D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e che, nelle more dell’adozione 
di un regolamento aggiornato alla nuova disciplina, si rende opportuna l’approvazione da parte 
del Consiglio d’Ambito di Atersir della definizione di indirizzi e criteri per la formazione di un 
elenco operatori economici dei servizi legali; 
 
visto l’art. 17 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. - Codice dei contratti pubblici che esclude 
dall’applicazione del Codice stesso i contratti aventi ad oggetto il patrocinio legale in giudizio, 
salvo il rispetto dei principi del Trattato di funzionamento dell’Unione Europea; 



 

visto inoltre l’art. 4 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. - Codice dei contratti pubblici, recante i principi 
applicabili nell’affidamento di contratti pubblici esclusi, che impone il rispetto comunque dei 
principi che governano l’agire delle amministrazioni fra cui i principi di economicità, efficacia, 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità;  

considerato che i c.d. “altri servizi legali” riferibili alle prestazioni di un avvocato e non 
connessi al contenzioso, sono inclusi nell’Allegato IX, per il quale il nuovo Codice prevede 
l’affidamento con l’applicazione integrale delle norme di cui al d.lgs. n. 50/2016, salva una 
semplificazione relativa alla fase di pubblicità ai sensi degli artt. 140, comma 1 lett. b) e 142 del 
D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

viste le Linee Guida ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, attualmente 
pubblicate sul sito dell’Autorità nazionale Anticorruzione come documento in consultazione e 
recanti l’affidamento dei servizi legali; 
 
ritenuto opportuno, in considerazione dell’esigenza di acquisire servizi di consulenza legale ai 
fini del corretto svolgimento delle funzioni, a seconda delle problematiche che di volta in volta si 
presentano nel corso dell’ordinaria attività dell’Agenzia, e delle ristrette tempistiche per 
rappresentare e difendere gli interessi dell’Agenzia avverso eventuali azioni giudiziarie, 
garantendo in tutti i casi una procedura di aggiudicazione equa e imparziale; 
 
considerata come procedura idonea al rispetto dei sopracitati principi, con particolare riguardo ai 
principi di trasparenza, non discriminazione e rotazione, ai fini della selezione di operatori 
economici in ambito di servizi legali, sia per la difesa in procedimenti di conciliazione o in 
procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali, sia per l’acquisizione di consulenze e/o 
pareri pro veritate, la formazione di uno specifico elenco di professionisti legali;  
 
considerata altresì l’opportunità di determinare, con apposito atto,  i contenuti, le condizioni e i 
termini per l’avviso di manifestazione di interesse ove si invitino a partecipare tutti i 
professionisti potenzialmente interessati a svolgere gli incarichi oggetto della presente 
deliberazione, da pubblicare sul profilo di committente nella sezione “amministrazione 
trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara e contratti” di ATERSIR;  
 
preso atto, dunque, della disciplina di settore sottesa all’affidamento di tale tipologia di incarico 
Gli enti possono organizzare la scelta degli avvocati prestatori di servizi legali mediante la 
costituzione di elenchi, l’iscrizione ai quali dovrebbe essere consentita senza limitazioni 
temporali, da cui selezionare, su una base non discriminatoria, gli operatori da interpellare. 
 
ritenuto , a tal fine, di conferire mandato al Direttore a pubblicare con le predette modalità un 
avviso per la presentazione di manifestazioni di interesse atta a selezionare professionisti idonei 
alla difesa degli interessi dell’Agenzia, nonché allo svolgimento di attività di consulenza qualora 
si rendano necessarie ai fini dell’attività istituzionale per poi procedere alla selezione degli 
operatori economici;  
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 



 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dall’Ing. Vito Belladonna, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
 
a voti unanimi e palesi, 
 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di conferire mandato al Direttore a pubblicare un avviso di manifestazione di interesse, sul 
profilo di committente, atto a costituire un elenco di professionisti finalizzato ad eventuale 
affidamento di incarichi di patrocinio legale e/o consulenza legale a favore dell’Agenzia; 
 

2. di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, in quanto trattasi di mero elenco di 
professionisti idonei; 
 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
connessi e conseguenti. 
 



 

Allegati alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 58 del 27 luglio 2017 
 
 
Oggetto: Costituzione di un elenco di professionisti legali, finalizzato ad eventuale 

affidamento di incarichi di patrocinio legale e/o consulenza legale 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
 

Il direttore 
F.to Ing. Vito Belladonna 

 
 
Bologna, 27 luglio 2017 
 



 

Approvato e sottoscritto 
 
 

IL Presidente 

F.to Tiziano Tagliani  

 

 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi (come da attestazione) 

 

 

Bologna, 4 agosto 2017 
 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 
 


